

每日资讯

今日要闻2

国防科工委 3.7 亿元投入军转民技术开发

财经新闻3

国开行获准商业转型，不排除做零售业务

基金快讯5

工银瑞信 QDII 募资 31.5 亿不到原计划 15%

A 股市场5

新股网下电子化发行启动在即，中银国际首家试点

港股市场8

恒指收复 24000 点大关

其他市场8

纽约油价收报 95.50 美元连续第三日走高

财富生活9

2007 年终经济述评：中国百姓的腰包越来越鼓

今天是 2008 年 2 月 18 日

旗下基金 最近更新: 2008-02-15

名称	净值	累计	涨跌
东方龙	1.0053	2.7668	-0.1886%
东方精选	1.1580	3.7340	-0.6776%
东方金账簿	每万份收益	七日年化收益率	
20080215	0.3638	2.0410%	

昨日大盘

名称	指数	涨跌
上证综指	4497.127	-1.21%
深证成指	16496.23	-1.25%
沪深300	4813.311	-1.37%
上证50	3646.176	-1.64%

上证



深成



港股



上证深证图片数据取自 SOHU,

恒指图片取自 SINA

今日要闻

国防科工委 3.7 亿元投入军转民技术开发

据悉, 2008 年国防科工委将投入 37770 万元进行军转民技术开发, 共涉及 17 个专项。目前项目可行性研究报告已全部得到批复, 将在 2008 年陆续实施。从已经公布的数据来看, 中航第一集团承担的三个项目获得的投资最多, 共计 7320 万元。单项投资额最大的项目为中船重工集团公司主管的电解法海水处理技术及装置在民用领域的开发应用项目, 计划投资 3260 万元。由于各项目涉及领域不同, 其开发周期长短不一, 最长可能需要两年左右。这些专项将按照《军转民技术开发专项工作实施细则(试行)》具体实施执行。2007 年 7 月底, 国防科工委下达《2008 年度军转民技术开发专项立项计划》, 包含 16 个项目。不久国防科工委下达《2008 年度军转民技术开发专项第二批立项计划》, 新增赛车级大功率水冷摩托车的关键技术和工艺开发项目, 使项目总数增加到 17 个。这 17 个项目涉及新能源、新材料、重大装备制造、电子信息、节能环保等领域, 其中有 6 项涉及节能环保领域。相关人士介绍说, 今年确定的开发项目对风能、水处理等新兴产业领域给予了更大关注, 希望通过军用技术推动相关民用产业的发展。

07 年钢铁业预计实现利润为历史最高的 1900 亿元

17 日中国钢铁工业协会会长张晓刚在钢协 2008 年会议上透露, 2007 年钢铁全行业(黑色金属冶炼压延加工业)预计实现利润 1900 亿元, 比上年增长 45%, 创造历史最好水平。其中, 大中型钢铁生产企业实现产品销售收入 19910.74 亿元, 比上年增长 32.81%; 实现利税 2460.1 亿元, 比上年增长 43.78%; 实现利润 1447.38 亿元, 比上年增长 49.54%, 均创历史最好水平, 企业生产经营效益提高。中钢协顾问吴溪淳在会议上提醒各大钢企负责人, 2007 年大中型钢铁生产企业实现的 1447.38 亿元利润中有来自资本市场的 195 亿元投资性收益。如果扣除这部分收益的话, 钢铁行业的吨钢利润约为 356.2 元。而中钢协的统计数据表明, 钢

名称	指数	涨跌
港股指数	24148.43	0.53%
国企指数	13843.52	2.16%
红筹指数	5487.57	1.23%

沪 A 涨幅前五

股票	价格	涨幅
五洲明珠	13.41	10.01%
西藏天路	17.75	9.98%
合肥三洋	9.06	9.95%
迪马股份	24.62	9.62%
厦门钨业	25.12	8.93%

深 A 涨幅前五

股票	价格	涨幅
登海种业	15.79	10.03%
攀渝钛业	20.22	10.01%
丰乐种业	12.10	10.00%
欣龙控股	13.32	9.99%
紫鑫药业	49.18	9.29%

沪 A 跌幅前五

股票	价格	跌幅
贵航股份	15.53	-6.33%
南京中商	22.80	-5.51%
北京城建	23.03	-5.23%
华联综超	25.18	-4.98%
安信信托	29.43	-4.97%

深 A 跌幅前五

股票	价格	跌幅
西山煤电	47.15	-5.09%
科学城	8.52	-4.48%
全聚德	57.05	-4.45%
石油济柴	28.10	-4.39%
锦世股份	50.65	-4.25%

数据来源于新浪网

铁行业利润呈集中趋势，国内前 20 大钢企的利润占大中型钢厂总利润的 81%。吴溪淳建议一些中小钢企不要一味注重产能扩张，一方面要注意与大钢铁集团联合，形成资源互补；另一方面可以调整产品结构，形成周边市场竞争优势。

财经新闻

➤ 国开行获准商业转型，不排除做零售业务

在农行改革方案进入最后审批阶段的同时，国家开发银行也重新定位。消息人士透露，春节后，有关部门已正式批准国开行业“政策性银行”改为“商业银行”的总体方案，初步计划通过“重组-股份制改造-上市”路径。根据方案，国开行将在现行的法律框架下定位为商业银行，进行全面商业化，主要做中长期业务，还可做投行和投资业务，但并不排除未来会吸纳公众存款和做零售业务的可能性。事实上，国开行一直在吸纳企事业单位的存款。最终，国开行通过股份制改革建立现代企业制度，按照「公司法」成立股份公司。该消息人士透露，有关部门要求国开行在改革方案确定后 6 个月内成立股份公司，并设立董事会和监事会。方案指出，国开行除了从事原有的批发贷款业务、且改革前原有政策性业务仍然享受国家信用支持、相应财税优惠政策和原有的监管办法外，今后也可以从事当前商业银行开展的一切业务，但新的政策性业务需要同其它商业银行一样通过招标方式争取，内地将根据不同的项目情况和招标结果决定是否给予优惠以及给予多大的优惠和支持。这意味着国开行同样可以吸纳公众存款，但由于其现有网点非常有限，近期实行可能性不大。当前，国开行吸纳的企业存款占其总资产的比重也相当低。

➤ 2007 年个人住房按揭贷款增量狂飙 5 倍

某股份制商业银行统计显示，2007 年个贷增量是 8699 亿，其中个人住房按揭增量是 7146.88 亿元，呈爆炸性的增长，是 2006 年的 5 倍，占 2007 年全年新增贷款 3.63 万亿元的五分之一左右。2007 年整年全国金融机构个贷(不包括个人经营性贷款)余额达到 32783 亿元，其中个

名称	指数	涨跌
道琼斯工业指数	12348.21	-0.23%
纳斯达克指数	2321.8	-0.46%
标普500指数	1349.99	0.08%
日经225指数	13622.56	-0.03%

数据来源于路透社

沪深300行业指数涨幅前5名

行业	幅度
电信	1.76%

沪深300行业指数跌幅前5名

行业	幅度
金融	-2.33%
能源	-2.09%
信息	-1.92%
工业	-1.37%
消费	-1.26%

数据来源于WIND资讯系统

人民币外汇牌价

2008年2月18日08:35:03

货币名称	现汇买入价	卖出价
英镑	1400.89	1412.14
港币	91.83	92.17
美元	716.19	719.07
瑞士法郎	653.73	658.98
新加坡元	506.31	510.38
瑞典克朗	112.9	113.81
丹麦克朗	140.66	141.79
挪威克朗	132.8	133.86
日元	6.6261	6.6793
加拿大元	709.05	714.75
澳大利亚元	651.29	656.52
欧元	1048.84	1057.26
澳门元	89.2	89.54
菲律宾比索	17.55	17.69
泰国铢	21.73	21.9
新西兰元	566.63	571.18
韩国元		0.7747

数据来源于中国银行外汇牌价

人住房按揭贷款达到 27031 亿元，汽车贷款仅为 1107 亿元，按此计算个人住房按揭贷款占整个个人贷款的 82.5%。无论是余额还是增量国有四大行仍是市场上发放房贷的大头。2007 年底四大行个人房贷余额 18437.79 亿元，个人房贷增量达 4324.18 亿元。其中表现最为突出的是工行，以 1200 多亿的房贷增量居四大行之首，建行以 1199 亿元增量位居其后，中行以微小弱势 1172 亿元位于第三。股份制银行余额虽小但势头上升很快，包括交行、招行、浦发、民生等 14 家银行在 2007 年个人贷款余额为 6704 亿元，大约只有四大行的三分之一，但增量为 2405 亿元，超过四大行增量的一半，表现最为突出的是招行、兴业、民生等。

上海中心年内将在浦东陆家嘴开建

据悉，浦东陆家嘴金融贸易区将在年内开建超高层建筑上海中心；建成后它将与金茂大厦、上海环球金融中心形成品字型超高层建筑群，成为上海新地标。在建立项目建设联席会议制度、解决土地入股等关键问题后，上海市城市建设投资开发总公司与陆家嘴股份公司、上海市建工集团合资成立了上海中心项目公司，注册资本 54 亿元人民币，目前项目公司也已完成工商登记注册。上海中心的规划设计方案还未最终确定，因此其高度及建筑造型目前还不得而知。不过此前一家美国设计公司上海中心设计的高度为 580 米，超过 420.5 米的金茂大厦和 492 米的上海环球金融中心。上海中心的建成，将极大缓解目前陆家嘴地区商务楼宇供不应求的局面。截至 2006 年底陆家嘴金融贸易区已经建成商务楼宇 112 幢，总建筑面积 789 万平方米，使用率达到 90% 以上，部分楼宇已经达到 100%。随着陆家嘴金融集聚效应的不断发挥，商务楼宇已出现供不应求之势，租金也不断上涨。

国际新闻

国内钢材市场回暖出口有望扩大

国家发改委最新发布的对全国 30 个省区主要钢材市场监测报告显示，原本处于淡季的国内钢材市场正悄然迎来回暖。1 月钢材价格继续

小幅上涨，主要钢材品种综合平均价格为 4966 元/吨，比 2007 年 12 月上涨 1.49%，比 2007 年同期上涨 24.60%。截至 1 月 25 日，国内钢材价格指数达到 126.14 点，比 2007 年 12 月末上涨了 0.82%，钢材价格比 2007 年均价上涨了 608 元/吨，上涨幅度达 13.13%。其中，板材产品继续保持快速上涨态势，并创出 2006 年以来的新高，而长材则由于前期涨幅过大，1 月出现小幅回调。国际供需缺口的扩大也使国际钢材价格继续回暖。截至 1 月 25 日，CRU 国际钢材价格指数达到 182.7 点，比 2007 年 12 月末上涨了 3.7%，北美钢材价格指数比 2007 年 12 月末上涨了 9.5%，欧洲钢材价格指数比 2007 年 12 月末下降了 3.0%，亚洲钢材价格指数比 2007 年 12 月末上涨了 4.2%。国内外钢材价格指数相差达到 56.56 点，市场人士由此预计，随着美国钢铁重建库存周期的到来、欧洲和其他地区钢铁需求的回暖，国际供需缺口将不断拉大，这将推动 2008 年国际钢价回暖，并导致中国钢铁出口扩大。

基金快讯

➤ 工银瑞信 QDII 募资 31.5 亿不到原计划 15%

上周五，工银瑞信基金管理公司发布“工银瑞信中国机会全球配置股票型证券投资基金基金合同生效公告”。因为春节假期的影响，2 月 1 日即结束募集的工银 QDII 基金，到 2 月 15 日才发布成立公告。220 亿的规模上限，最后只募到 31.5 亿元，仅为计划规模的 14.3%。有效认购总户数为 142,898 户，其中工银瑞信基金公司员工认购份额为 274 万份，占比为 0.09%。

A 股市场

➤ 新股网下电子化发行启动在即，中银国际首家试点

证监会消息称，作为完善新股发行的重要举措，中国即将启动新股网下发行电子化，以提高发行效率，并有效缓解新股发行期间资金大规模跨行流动的问题。根据网下发行电子化规定，证券资金结算银行可以由原来的两三家扩展到十几家，将有效缓解新股申购期间资金的跨行流动，有利于金融安全。此前，上海证券交易所和深圳证券交易所已经各自发布了相关细则。根据规定，在初次使用网下发行电子平台发行股票时，询价对象及主承销商应向证券交易所申请获得相关申购平台数字证书，并在此平台上进行询价和申购。申购资金的收付将由主承销商委托结算公司，通过结算银行进行。投行人士表示，与目前的发行方式相比，

网下发行电子化没有重大变化，是有利于提高发行效率的举措，不会影响定价和申购结果。有关人士透露，中银国际将成为首家进行网下电子化发行的试点投行。目前，有关网下发行电子化的技术和设备都在准备当中，网下发行电子化系统有望于近期启用，之后根据试点情况逐步完善推广。

➤ 今年大非解禁 15800 亿，套现比例可能高过去年

西南证券统计，2008 年涉及股改限售股解冻的上市公司为 956 家，而按上年末股价计算，其涉资高达 15819 亿元，较 2007 年的 9283 亿元增加近七成。其中，2 月份将有 111 家上市公司的限售股解禁，解禁数量总共约为 58 亿股左右，解禁规模将超过 3000 亿元。此外，目前工商银行的流通盘只有 2.27%、中国人寿只有 3.2%、中国银行的流通盘比例也不到 5%，如果这几只股票将流通盘放到法律规定的 10%，或者今后大盘股融资达到 10%以上，对于市场都将是巨额的抽资影响。有基金人士表示，此前大非解限售股多数并没有出现价格的暴涨暴跌，市场多是以平稳的态度接纳，但今年行情自身的不确定因素很多，所以难以判断和透露如何操作，“有统计称，2007 年限售股解禁后约有 10%-20%被套现，但去年大家一致相信市场是牛市，套现的冲动不强烈，但今年市场波动和不确定性很大，企业的套现冲动肯定远远高于 10%的比例”。仅仅按照 20%的套现比例来计算，今年也约有 3000 亿元市值的股份进入市场，相当于目前 3 个中石油的流通盘，这不仅带来实质性的供给压力，也给市场心理以无形压力。

➤ 银河证券：本周 A 股有望企稳反弹

银河证券近日发布研究报告称，从目前情况看，本周市场有望企稳反弹。首先，从国际市场上看，由于美国近期向金融市场注入流动性、大幅度降息、通过减税刺激经济，以及 3 月份美联储再次降息的预期，美国股市近期有走稳迹象；港股、新兴市场股市近期表现也明显强于 A 股。其次，限售股解禁压力本周有所减轻。本周，兴业银行、中国石油战略配售解禁的影响已趋于平静，新增中国国航战略配售解禁 80 亿元，规模相对较小，而且影响在上周已有所体现。第三，1 月份经济运行数据良好，紧缩政策继续加力的可能性较小。市场普遍预期 1 月份 CPI 将超过 7%，但由于雪灾、春节等的影响，央行不会因此而加大紧缩力度。第四，管理层稳定股市的政策有利于激发市场人气。上周五，证监会再次批准两只新的股票基金发行，加上春节之前批准的两只，新批股票基金发行达到四只。银河证券建议稳健型投

投资者更多关注业绩增长确定的行业，如银行、钢铁，同时关注人民币加速升值下的地产、航空、造纸等行业的投资机遇。对冲高估值、高风险补偿要求的方法在于注重长期高成长，建议投资者关注新能源、环保、消费服务等行业的高成长机遇。从短线反弹角度看，更多关注超跌带来的反弹机遇，特别是去年 10 月份以来跌幅超过 50%的股票存在的反弹机遇。

➤ 去年 12 月机构持股市值略降，QFII 从前 50 名消失

中国证券登记结算公司最新统计数据显示，截至 2007 年 12 月，基金、QFII、保险公司等机构投资者在银行托管专户的 A 股市值达 34602.33 亿元，比 11 月末的 35341.43 亿元减少 739.1 亿元。此前，机构持股市值在去年 8-10 月连续 3 个月大增后，于 11 月骤减 4411.04 亿元。值得注意的是，QFII 托管银行已从 A 股托管总额的前 50 名中消失。QFII 持股仓位已降到历史较低水平，这也意味着其对 A 股市场态度比较谨慎。在此前的 4 个月中，只有一家 QFII 托管银行进入 A 股托管总额的前 50 名。截至去年 12 月末，QFII 在银行托管专户持有的封闭式基金市值达 85.38 亿元。其中，沪市封基市值 33.96 亿元，深市封基市值 51.42 亿元。与 11 月末 QFII 所持 69.27 亿元封基市值相比，12 月末增加了 16.11 亿元。即使考虑到当月上证基金指数上涨 14.82% 的因素，QFII 当月增持封基力度仍不小。

➤ 中国铁建获利比亚 26 亿美元订单

近日正在紧锣密鼓进行先 A 后 H 上市的中国铁建股份有限公司宣布，公司中标利比亚沿海铁路和南北铁路项目，合同估算金额分别为 22 亿和 10 亿利比亚第纳尔，合计 32 亿第纳尔，约合 26 亿美元。利比亚沿海铁路长约 352 公里，工期 4 年，是贯穿利比亚境内东西向的铁路干线，也是泛阿拉伯、泛非洲铁路网的重要组成部分，主要服务于胡姆斯和西尔特之间的货物和旅客运输。利比亚南北铁路为 800 公里，工期 3 年，主要用于从南部塞卜哈区域向北部沿海城市米苏拉塔运输铁矿石以及南北间的旅客运输。这两个项目的实施，将结束利比亚无干线铁路的历史。这两个项目已初步定在今年 6 月份举行开工典礼。中国铁建 A 股招股意向书显示，公司是中国成长最快、海外新签合同额最高的基础建设工程承包商，2006 年和 2007 年 1-11 月的新签海外合同额分别达到 439.29 亿元和 895.37 亿元人民币，居中国对外工程承包企业的首位。

港股市场

➤ 恒指收复 24000 点大关

受前夜美股大跌影响，恒生指数 15 日早段急挫 575.31 点或 2.39%；不过，午后中资电信、石油、保险等发力劲升，推动恒生指数最终收复 24000 点大关。15 日恒生指数低开 510.21 点或 2.12%，盘中低见 23446.37 点高见 24208.51 点，收市报 24148.43 点，涨 126.75 点或 0.53%，成交 829.68 亿，较 14 日同比萎缩一成二；红筹指数低开 102.81 点或 1.90%，盘中低见 5300.04 点高见 5507.05 点，收市报 5487.57 点，涨 66.90 点或 1.23%；国企指数低开 267.13 点或 1.97%，盘中低见 13239.41 点高见 13877.08 点，收市报 13843.52 点，涨 292.53 点或 2.16%。港股市场共有 369 跌 336 平 500 涨；43 只蓝筹股共有 15 只下跌，中远太平洋涨 5.84%，为表现最强的蓝筹股。恒生地产指数涨 1.12%，为表现最强的行业指数；恒生公用指数跌 0.23%，为表现最弱的行业指数。恒生内地指数涨 1.40%，远远跑赢恒生香港指数 0.17% 的跌幅，中资股成为无可争议的做多动力。中资股多数造好，其中中资电信、保险、银行、石油、航空、航运均全线上涨，但中资电力股则整体大跌。中资航运股平均上涨 5.40%，为表现最强的中资行业；中资金融股平均涨 1.58%，为恒指贡献了 58.72 点的涨幅；中资石油股平均上涨 1.95%，为恒指贡献了 49.81 点的涨幅；中资电信股平均上涨 2.38%，为恒指贡献了 28.18 点的涨幅。

其他市场

期货

➤ 纽约油价收报 95.50 美元连续第三日走高

因周末前出现空头回补买盘，令市场扳回稍早的小幅跌势，纽约商业期货交易所以 (NYMEX) 3 月原油期货结算价小涨 0.04 美元或 0.04%，报每桶 95.50 美元，连续第 3 日收高。该期货盘中在 94.66-96.67 美元区间内交投，后者为 1 月 9 日触及 97.97 以来的最高水准。与一周前相比，其价格上涨 3.73 美元或 4.06%。在伦敦市场，4 月布兰特原油期货收跌 0.53 美元或 0.56%，报 94.63 美元，交投区间在 94.02 至 95.80 美元。3 月 RB08 汽油期货收高 1.77 美分，或 0.71%，收报每加仑 2.4938 美元，裂解价差升至 9.24 美元，上周四为 8.54 美元。3 月取暖油期货下跌 1.97 美分或 0.74%，收于每加仑 2.6469 美元，裂解价差从上周四的 16.54 美

元降至 15.67 美元。

黄金

➤ 纽约铂金再度收于 2000 美元上方

受全球最大生产国南非的供应忧虑支撑，纽约商业期货交易所（NYMEX）指标 4 月铂金期约收高 57.80 美元或 2.9%，报每盎司 2063.70 美元，连续第 12 个交易日刷新纪录高位。此前在海外市场触及 2075.00 的纪录高位；现货铂金报 2050/2055 美元。据了解，该期约在 1 月 22 日跌至 1506.10 美元的低位后，已劲扬近 600 美元或 40%。值得注意的是，期金回吐盘初涨幅收低。纽约商品期货交易所（COMEX）指标 4 月期金结算价跌 4.70 美元，报每盎司 906.10 美元。日高为 919.00，日低为 900.60 美元。1915GMT，现货金报 903.00/903.80 美元，上周四纽约收盘报 907.10/907.90 美元。NYMEX-3 月钯金期约收高 10.55 美元或 2.4%，报 451.70 美元；现货钯金报 444/449 美元。COMEX-3 月期银收低 13.70 美分，报每盎司 17.118 美元，盘中介于 16.975-17.520 之间交投。现货银报 17.11/17.16 美元，上周四尾盘报 17.24/17.29 美元。

财富生活

➤ 2007 年终经济述评：中国百姓的腰包越来越鼓

新年伊始，各地纷纷传出城乡居民收入大幅增长的佳音。日前国家统计局公布的 2007 年经济数据证实：过去一年间，我国城乡居民收入实现了多年来少有的快速增长，城镇居民人均可支配收入 13786 元，比上年增长 17.2%，扣除价格因素，实际增长 12.2%，加快 1.8 个百分点；农村居民人均纯收入 4140 元，比上年增长 15.4%，扣除价格因素，实际增长 9.5%，加快 2.1 个百分点。另据记者观察，最近三年，由于全面小康社会建设提速和一系列支农惠民政策的落实到位，我国农村居民收入正加速上行，城乡居民收入增幅的差距呈逐步缩小之势，已经由 2005 年的 3.4 个百分点、2006 年的 3 个百分点，减至 2007 年的 2.7 个百分点。可以毫不夸张地说，中国农民的日子越来越好，中国百姓的腰包越来越鼓！

纵观 2007 年各地区城乡居民收入数据，亮点频现，成绩喜人。前三季度，上海、浙江、北京三地的农村居民家庭人均现金收入位居前三甲，分别是 8916.2 元、8213.9 元和 7814.2 元。其中，工资性收入上海最高，人均 6336.2 元，是全国平均水平的 5.56 倍；家庭经营收

入浙江最高，人均 3951.8 元，是全国平均水平的 2.05 倍；财产性收入北京最高，人均 680.7 元，是全国平均水平的 8.15 倍；转移性收入上海最高，人均 1169.7 元，是全国平均水平的 6.8 倍。城镇居民家庭人均可支配收入排名前五位的是上海（17831 元）、北京（16553 元）、浙江（15881 元）、广东（13405 元）和江苏（12412 元），分别为全国平均水平的 1.72 倍、1.6 倍、1.53 倍、1.3 倍和 1.2 倍。

分析居民收入构成，不难发现，城乡居民 2007 年大幅增收的主要因素来自四个方面：

一是城乡居民工资性收入双双增长。过去一年，大部分城镇在岗职工的工资都有所上涨，直接拉动城镇居民人均可支配收入增加。2007 年前三季度，全国城镇单位在岗职工平均工资 16675 元，同比增长 18.8%，增幅提升 4.6 个百分点。其中，上调工资让城镇国有经济单位在岗职工成为最大的受益者，平均工资增幅高达 20.8%，较上年提升 6.1 个百分点；城镇集体经济单位和其他经济类型单位的在岗职工工资也分别增长 18.0% 和 15.6%，增幅提升 1.7 和 3.5 个百分点。

与此同时，前两年的“民工荒”现象促使全社会更加重视解决农民工问题，农民外出从业环境得到改善，就业渠道进一步拓宽，进城务工农民的薪酬待遇显著提高。去年前三季度，我国农村常住户中外出务工劳动力人数首次超过 1 亿人，达到 10169 万人，同比增长 6.2%，增幅高出 2.4 个百分点；农村劳动力外出务工的月工资水平达到 1015 元，同比提高 11.8%。这使得农村居民人均现金收入中的工资性收入相应增长 20.2%，其中外出务工收入更是猛增 24.1%。工资性收入对前三季度全国农村居民现金收入增加的贡献率为 34%。据调查，在农民工输出大省安徽，2007 年农民人均工资性收入同比增长 24.1%。其中，农民外出从业得到的收入增长 22.8%，农民外出从业收入的增加额占工资性收入增加额的 59.7%。

二是居民理财观念更新，投资渠道进一步拓宽，财产性收入日渐成为城乡居民提高收入的新增长点。近两年，部分城乡居民家庭靠出租房屋增收，许多百姓踊跃投资股票和基金，股息与红利所得等财产性收入呈迅速增长态势。十七大首次提出的“创造条件让更多群众拥有财产性收入”已在逐步兑现。

刚刚过去的 2007 年，我国证券市场续写辉煌，上证指数涨幅接近 100%，基金的平均收益亦相当可观。赚钱效应引发众多城乡居民纷纷跻身股民、基民行列。据统计，截至去年三季度末，我国基金持有人数量已高达 1.14 亿，几乎是 2007 年初基民数量的 10 倍。有专家

估算，目前基金开户数涉及到近 1 / 4 的中国家庭。而中国证券登记结算中心的数据也表明，截至 2007 年 12 月 7 日，沪深两市账户总数已达到 13658.7 万户。

股民基金队伍的迅猛扩大，A 股市场“牛”气冲天，的确为不少居民家庭带来了财产性收入的超常增长。2007 年，江苏城镇居民在红利、股票上人均赚得 91.1 元，人均财产性收入增长 77.5%，列四大项收入增幅之首；辽宁城镇居民人均财产性收入比上年同期净增 117 元，同比增长 80%。不仅城镇居民如此，去年我国农村居民人均现金收入中的财产性收入增幅也在二成左右。

三是农副产品价格上涨，农民出售农产品收益颇丰。近年来，以猪肉为代表的农副产品价格上涨为农民增收提供良机。记者注意到，2007 年全国农产品生产价格比上年上涨 18.5%，尤以种植业、畜牧业产品价格上涨最为突出。种植业产品生产价格同比上涨 9.8%；畜产品生产价格同比上涨 31.4%，涨幅比上年高 37.1 个百分点。从去年前三季度的统计数据看，在畜牧业产品中，生猪生产价格同比上涨 40.2%，肉牛生产价格上涨 11.4%，活羊生产价格上涨 13.8%，家禽生产价格上涨 15.7%，禽蛋生产价格上涨 14.9%。在此利好因素作用下，同期农民因出售农产品得到了实惠，农村居民人均现金收入因此大幅增长 19.8%，同比上升 14.23 个百分点。其中出售畜牧业产品收入高涨 26.8%。记者估算，农民出售农产品增收对全年农村居民人均现金收入增长的贡献率逾 50%。

四是各项惠民政策见效，城乡居民转移性收入所占比重提升较快。受益于土地征用补偿、种粮直补、购买大型农业机械补贴、水稻良种补贴以及农村低收入保障和发放离退休养老金等惠农政策，2007 年前三季度，我国农村居民人均转移性收入在上年同期大幅增长 26.8%后继续攀升，同比增长又达 21.2%。其中，单是粮食直补收入人均就增加 4 元，增长 24.1%。此外，国家连续三年为离退休人员增加养老金，这一利好政策直接影响到城镇居民转移性收入的增加。2007 年，地处东北老工业基地的辽宁省城镇居民人均转移性收入同比增长 10.9%。其中养老金或离退休金为 3509 元，同比增长 13.6%。另据统计，前三季度，长三角十六城市居民收入来源中转移性收入所占比重均在 18%-32.5%之间，表明随着社会保障机制的建立完善，转移性收入正成为我国城镇居民收入的重要组成部分。（记者钟蓝）

——国家统计局

（本资讯所有文字信息均选自“WIND 资讯”）

风险提示:

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金财产，但不保证最低收益，投资有风险，过往业绩并不代表将来业绩。

免责声明

本报告由东方基金管理有限责任公司制作，仅供中华人民共和国境内的专业投资者使用。本公司在中华人民共和国证券监督管理委员会的监督管理下进行日常投资运作，受中华人民共和国法律所管辖，遵守中华人民共和国各项法律。任何人不得以本报告为基础从事违背中华人民共和国法律之行为。

未经本公司明确的书面许可，任何人不得对本报告及其部分内容进行任何形式的复制、引用、发布、传播。本文提供的所有信息仅作为传播用处，决非建议以此信息作为任何特别的交易策略。本报告中的信息均来源于已公开的资料，尽管本报告所载信息来源于本公司认为可靠的渠道，但是我们并不对其准确性或完整性提供声明或保证，不保证该信息未经任何更新，也不保证本公司做出的任何建议不会发生任何变更。本公司也不对任何人因使用本文提供信息而引致的损失承担任何责任。